
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
 
 
 
 

г. Чита 
 

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского 
края от 21 октября 2008 года № 49  
 

В соответствии со статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях 
совершенствования исчисления размера арендной платы за земли, в том числе 
земельные участки, части земельных участков, находящиеся в собственности 
Забайкальского края, а также государственная собственность на которые не 
разграничена, на территории Забайкальского края  Правительство 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Забайкальского края от 21 
октября 2008 года № 49 «Об утверждении Порядка определения размера 
арендной платы за земли, в том числе земельные участки, части земельных 
участков, находящиеся в собственности Забайкальского края, а также 
земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, на территории Забайкальского края, и об утверждении 
Положения о порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за земли, в 
том числе земельные участки, части земельных участков, находящиеся в 
собственности Забайкальского края, а также земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлениями 
Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 6, от 10 апреля 
2009 года № 134, от 14 июля 2009 года № 278, от 16 февраля 2010 года № 60, от 
28 июня 2011 года № 233, от 13 декабря 2011 года № 464) следующие 
изменения: 

в приложении № 3 к Порядку определения размера арендной платы за 
земли, в том числе земельные участки, части земельных участков, находящиеся 
в собственности Забайкальского края, а также земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена, на территории 
Забайкальского края, утвержденному указанным постановлением: 

1) в разделе V «Земельные участки, предназначенные для размещения 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания»: 

графу 03 пункта 3 изложить в новой редакции: 
«Установка и эксплуатация торговых киосков по продаже печатной продукции, 
доля которой в общем объеме товарооборота составляет не менее 50 процентов. 



Эксплуатация магазинов, торговых комплексов, торговых центров, торговых 
домов, супер- и минимаркетов, гастрономов, универсамов, универмагов, 
специализированных магазинов»; 

2) в разделе VII «Земельные участки, предназначенные для размещения 
административных и офисных зданий, объектов образования, науки, 
здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, 
культуры, искусства, религии»:  

графу 03 пункта 9 изложить в новой редакции: 
«Строительство и эксплуатация объектов детских дошкольных заведений, 

общеобразовательных школ, лицеев, гимназий, профессиональных училищ, 
средних учебных заведений, высших учебных заведений, частных учреждений 
дополнительного профессионального образования, библиотек, научных 
заведений, объектов театрального, концертного, выставочного, музейного, 
лабораторного, ветеринарного назначения, зданий цирков, некоммерческих 
детских игровых площадок»; 

графу 03 пункта 10 изложить в новой редакции: 
«Строительство и эксплуатация объектов социально ориентированными 

некоммерческими организациями при условии осуществления ими в 
соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности: 
содействие армии, авиации и флоту России; социальная поддержка и защита 
граждан; охрана окружающей среды и защита животных; охрана и в 
соответствии с установленными требованиями содержание объектов и 
территорий, имеющих историческое, культовое, культурное, природоохранное 
значение, и мест захоронений; профилактика социально опасных форм пове-
дения граждан; деятельность в области образования, просвещения, науки, 
культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граж-
дан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологи-
ческого состояния граждан, физической культуры и спорта, а также содействие 
духовному развитию личности»; 

3) в разделе XV «Строительство, реконструкция, реставрация объектов 
нежилого назначения»: 

графу 03 изложить в новой редакции: 
«Строительство, реконструкция, реставрация объектов недвижимого 
имущества (за исключением объектов, указанных в пунктах 1, 2, 4 раздела  I, 
пункте 3 раздела II, пунктах 2, 3 раздела III, пунктах 9, 10 раздела VII 
настоящего приложения); установка временных объектов (за исключением 
объектов, указанных в пунктах 1, 2, 3, 16, 17 раздела V, пункте 6 раздела VII 
настоящего приложения), складирование строительных материалов (за 
исключением складирования строительных материалов, указанного в пунктах 
1, 2 раздела I настоящего приложения)». 

 
 

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Забайкальского края          К.К.Ильковский 


